新冠疫情發生後，本集團迅速組織復工復產，以保障市場供應，同步啟動應急
機制，建立疫情防控體系，組織防疫培訓，嚴格監測員工健康狀態，實行分散
用餐，對生產生活方式提出多項具體要求。新冠疫情期間，在各個生產廠區設
立了120個測溫點，發放了171個測溫儀，每天每人測溫2次並發放口罩，配備
充足的防疫和消毒物資。就本集團的生產線而言，員工每小時進行一次洗手消
毒，保障員工健康安全，確保本集團安全生產。

抗疫捐助

本集團發揮領軍企業作用，以市場主體積極參與維持雞肉價格穩定，推出多項
利民便民措施，在網路開設家鄉專屬產品綠色通道；同時，從海外積極為家鄉
採購調集抗疫物資：累計11,040套防護服、52,360個口罩、4,400副護目鏡。

本集團第一時間向武漢部分醫院調集兩批130,000份雞肉製品；亦推出湖北醫
護人員「雞肉加油包」公益行動，送出愛心雞肉製品價值約人民幣460萬元。

– 41 –

財務回顧

整體業績

於2020年上半年，本集團的收入較2019年上半年增加13.2%。於生物資產公允
價值調整前，與2019年同期相比，毛利減少25.4%、期內利潤減少55.9%及本公
司擁有人應佔利潤減少57.3%。2020年上半年的每股基本盈利為人民幣13.92分。
截至2020年6月30日止六個月，本公司業績波動的詳情載列如下。

截至6月30日止六個月

變動(%)

2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）（未經審核）

收入 1,902,759 1,681,322 +13.2
銷售成本（於生物資產公允價值調整前） (1,533,047) (1,185,848) +29.3
毛利（於生物資產公允價值調整後） 227,390 146,871 +54.8
毛利（於生物資產公允價值調整前） 369,712 495,474 -25.4
初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品產
生的收益 54,122 134,511 -59.8

來自生物資產公允價值減銷售成本變動的收益 86,302 222,531 -61.2
其他收入及收益 12,506 17,967 -30.4
銷售及分銷開支 (121,057) (62,276) +94.4
行政開支 (53,643) (62,210) -13.8
研發開支 (9,974) (7,925) +25.9
減值虧損撥備╱虧損準備 (133) (691) -80.8
其他開支 (10,932) — —
融資成本 (38,967) (47,635) -18.2
所得稅前利潤（於生物資產公允價值調整後） 145,614 341,143 -57.3
所得稅開支 (940) (527) 78.4
期內利潤（於生物資產公允價值調整前） 146,572 332,177 -55.9

於6月30日
2020年 2019年

(%) (%)

毛利率（於生物資產公允價值調整後） 12.0 8.7 +3.3
毛利率（於生物資產公允價值調整前） 19.4 29.5 -10.1
純利率 7.7 20.3 -12.6

– 42 –

融資成本

本集團截至2020年6月30日止六個月的融資成本略微減少18.1%至人民幣39.0百
萬元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣47.6百萬元），主要由於2020年上半
年本集團借款平均利率為4.0%，同比下降8.0%。

初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品產生的收益

初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品產生的收益減少59.8%至截至
2020年6月30日止六個月的人民幣54.1百萬元（截至2019年6月30日止六個月：人
民幣134.5百萬元），主要是由於2020年上半年的活肉雞市價下跌。

來自生物資產公允價值減銷售成本變動的收益

來自生物資產公允價值減估計銷售成本變動的收益減少61.2%至截至2020年6月
30日止六個月的人民幣86.3百萬元（截至2019年6月30日止六個月：人民幣222.5
百萬元），主要是由於2020年上半年的雞苗市價下跌。

生物資產公允價值調整

本集團的經營業績受生物資產公允價值變動影響。總體而言，該等變動令本
集團截至2020年6月30日止六個月的期內利潤減少人民幣1.9百萬元（截至2019年
6月30日止六個月：期內利潤增加人民幣8.4百萬元）。生物資產公允價值調整
亦令截至2020年6月30日止六個月的銷售成本總額增加人民幣142.3百萬元（截至
2019年6月30日止六個月：人民幣348.6百萬元）。